
              ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

PORTARIA Nº. 087/SMSAAN/2022  de 09 de março de 2022. 

 

NOMEIA SERVIDORES PARA COMPOR A 

COMISSÃO TÉCNICA DE INFECÇÃO 

HOSPITALAR - CCIH, ESPECIFICO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA AZUL DO NORTE, ESTADO 

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO ART. 85, da 

Lei Orgânica do Município: 

 

R E S O L V E : 

Art. 1°. Ficam nomeados  os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Infecção 

Hospitalar - CCIH em Água Azul do Norte-PA:   

a) EDUARDO BAYER NETO (Médico) - Representante de Serviços 

Médicos; 

b) ARTHUR DA CONCEIÇÃO HORTA (Enfermeiro) - Representante de 

Serviços de Enfermagem e Presidente Comissão Técnica Comissão de 

Infecção Hospitalar – CCIH; 

c) JHONES SANTOS LACERDA (Biomédico) - Representante dos Serviços 

de Laboratórios e Microbiologia; 

d) VANNALLES ROSA DE ARAUJO (Farmacêutico) -  Representante de 

Serviços de Distribuição e Controle Farmacêutico;  

e) CLEBER CORREA SILVA (Coordenador da Vigilância em Saúde e 

Sanitária) - Representante da Vigilância Sanitária;  

f) DAMARIS COSTA DE OLIVEIRA (Diretora do Hospital Municipal Júlia 

Barros) - Representante do Serviço Administrativo do Hospitalar. 

 

Art. 2º. Designar os servidores referenciados no artigo 1º desta Portaria, para execução de 

atividades relacionadas ao controle de infecção hospitalar.   

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados e publique-se. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 

partir do dia 01 de janeiro de 2022. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde de Água Azul do Norte, aos 09 de março de 2022. 

 

 

 

JOSÉ WANDERLEY BARBOSA MILHOMEM 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto N° 004/2021  

Água Azul do Norte - PA 


